
 
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

        I созыв 

    Внеочередное заседание № 2 

 
РЕШЕНИЕ 

 

«30» ноября 2023 г.                       № 2/2-ВН 

 

Об одобрении проекта 

изменении и дополнений в 

Устав муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области»  

и о назначении публичных слушаний 

по данному проекту 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 

законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», Бердянский 

городской Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

1. Одобрить проект изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» (приложение 1). 

2. Опубликовать в периодическом печатном издании — газете «Запорожская 

правда», разместить на информационных стендах и официальных сайтах 

https://zo.gov.ru; https://berdyansk.gosuslugi.ru проект изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». Одновременно опубликовать в периодическом печатном издании — 

газете «Запорожская правда», разместить на информационных стендах и 

официальных сайтах https://zo.gov.ru; https://berdyansk.gosuslugi.ru Порядок 

учета предложений граждан при принятии изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области», а также порядок участия граждан в обсуждении (приложение 2). 

https://zo.gov.ru/
https://zo.gov.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/


2 

 

3. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» в форме очного собрания на 16 января 2024 г., время проведения с                   

10 часов 00 минут в здании Военно-гражданской администрации города 

Бердянска по адресу: Запорожская область, г. Бердянск, пл. Единства, д. 2, каб. 

№ 70. Инициатор проведения публичных слушаний — Бердянский городской 

Совет депутатов. 

4. Военно-гражданской администрации города Бердянска (организатору 

публичных слушаний) обеспечить проведение публичных слушаний по проекту 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области». 

5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» заинтересованные лица могут представлять в письменной форме в 

Военно-гражданскую администрацию города Бердянска по адресу: Запорожская 

область, г. Бердянск, пл. Единства, д. 2, каб. № 3-а, или на электронную почту 

adm@berdyansk.zo.gov.ru с даты опубликования данного решения и проекта 

изменений и дополнений в Устав по 12 января 2024 года включительно по 

рабочим дням с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 00 мин. и с 13 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 

6. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, будут размещены на официальных сайтах https://zo.gov.ru; 

https://berdyansk.gosuslugi.ru и на информационных стендах. 

7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании — 

газете «Запорожская правда», разместить его на официальных сайтах 

https://zo.gov.ru; https://berdyansk.gosuslugi.ru и на информационных стендах. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Бердянского 

городского Совета депутатов                                                              В.В. Нечет 

 

 

Глава  

Бердянского городского округа                                                     А.Ф. Сауленко 

 

 

 

mailto:adm@berdyansk.zo.gov.ru
https://zo.gov.ru/
https://zo.gov.ru/


1 

 

 

 

Приложение 1 

к решению Бердянского 

городского Совета депутатов 

от 30 ноября 2023 г. №2/2-ВН 

 

 

Изменения и дополнения  

в Устав муниципального образования  

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

1. В статье 7 «Вопросы местного значения городского округа 

Бердянск»: 

- пункт 40 части первой изложить в следующей редакции: 

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 

округе Бердянск;»; 

2. В статье 8 «Полномочия органов местного 

самоуправления городского округа Бердянск по решению вопросов 

местного значения»: 

- пункт 11 части первой изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей городского округа Бердянск официальной 

информации;». 

3. В статье 32 «Полномочия Бердянского городского Совета 

депутатов»: 

- пункт 5 части второй изложить в следующей редакции: 

«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей городского округа Бердянск официальной 

информации;». 

4. Наименование статьи 56 «Подготовка, порядок официального 

опубликования (обнародования) и вступление в силу муниципальных 

правовых актов» изложить в новой редакции: 

«Статья 56. Подготовка, порядок официального обнародования и 

вступление в силу муниципальных правовых актов».  

5. В статье 56 «Подготовка, порядок официального опубликования 

(обнародования) и вступление в силу муниципальных правовых актов»: 

- части пятую – одиннадцатую изложить в следующе редакции: 

«5. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 



2 

 

 

подписания (принятия), если для вступления в силу не требуется 

обнародования. 

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 

настоящим Уставом либо самим муниципальным правовым актом. 

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления 

городского округа Бердянск, считается первая публикация его полного текста 

в источнике официального обнародования муниципальных правовых актов. 

Источниками официального опубликования муниципальных правовых 

актов являются официальный сайт Администрации Бердянского городского 

округа и сетевое издание «За!Информ». 

7. Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

решениями Совета депутатов или самим муниципальным правовым актом. 

8. Официальное обнародование правовых актов, принятых на местном 

референдуме, осуществляется в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах. 

9. Муниципальные правовые акты направляются для официального 

обнародования органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления городского округа Бердянск, принявшими 

(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в сетевое 

издание, указанное в части 6 настоящей статьи, и размещаются на 

официальном сайте Администрации Бердянского городского округа. 

Для официального обнародования направляется заверенная копия 

муниципального правового акта. 

10. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные 

правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом.». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 2 

к решению Бердянского 

городского Совета депутатов 

№2/2-ВН от 30 ноября 2023г. 
 

Порядок 

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» и порядок участия граждан в его обсуждении 

  

Письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» (далее – проект изменений в Устав) вправе вносить граждане, 

обладающие активным избирательным правом, проживающие на территории 

городского округа Бердянск Запорожской области. 

Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме 

конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований 

законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути 

вносимого предложения. 

Устные предложения по проекту изменений в Устав, внесенные при их 

обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе публичных 

слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных слушаний) и в 

течение трех дней передаются в Военно-гражданскую администрацию города 

Бердянска Запорожской области. 

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую 

экспертизу и подготовку заключения осуществляет Военно-гражданская 

администрация города Бердянска Запорожской области. Для этих целей могут 

привлекаться соответствующие специалисты. 

  Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Устав, 

систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и 

подпунктам проекта изменений в Устав, представляется в Бердянский 

городской Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения 

Бердянским городским Советом депутатов вопроса о принятии проекта 

изменений в Устав. 

Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о 

внесении изменений и дополнений (поправок) в проект изменений в Устав, 

либо отклонении внесенных поправок осуществляются Бердянским 

городским Советом депутатов. 
  

 


